UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Bakalářská práce

2022

Ondřej Daňhel

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

**Ekonomické sankce jako náhrada války v jaderném
věku**

Bakalářská práce

Autor práce: Ondřej Daňhel

Studijní program: Politologie a mezinárodní vztahy

Vedoucí práce: Mgr. Jan Ludvík, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ... 2.5.2022

Ondřej Daňhel

Bibliografický záznam

DAŇHEL, Ondřej. *Ekonomické sankce jako náhrada války v jaderném věku*. Praha, 2022.

46 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, Katedra politologie.

Vedoucí diplomové práce Mgr. Jan Ludvík, Ph.D.

Rozsah práce: 80231 znaků

Abstrakt

Práce se zabývá problematikou ekonomických sankcí jako jednou z možností nahrazení konvenční války mezi státy, které si navzájem hrozní ujištěným zničením. Práce tuto problematiku zkoumá na případu dění na ostrově Kuba během studené války a soupeření mezi Spojenými státy, Sovětským svazem a Kubou. Pro potřeby práce jsou v empirické části nashromážděna data relevantní pro tento případ. Metodou zakotvené teorie je poté stanoveno, že pro potvrzení hlavní výzkumné otázky je nutné, aby v datech byly nalezeny tři události, které musí jít chronologicky za sebou, aby daný vztah platil. První z těchto událostí je konvenční válka, mezi Spojenými státy a Kubou. Této události musí pro potvrzení následovat druhá událost, ukončení těchto hostilních aktivit ze strany Spojených států z důvodu ne jiného než hrozby jaderné války. Nakonec po této druhé události musí následovat událost třetí neboli použití ekonomických sankcí, coby nového válečného nástroje. Práce dochází k závěru, že tyto tři podmínky se za sebou chronologicky v datech vyskytují, tudíž je v této práci dokázáno, že v tomto vybraném případě přistoupily Spojené státy k ekonomickým sankcím, coby náhradě konvenční války se státem, se kterým pro společné vztahy chtěly za normálních okolností vést válku konvenční.

Abstract

The thesis deals with the issue of economic sanctions as one of the options to replace conventional war between states that threaten each other with assured destruction. The thesis examines this issue through the case of events on the island of Cuba during the Cold War and the rivalry between the United States, the Soviet Union and the regime in Cuba. For the purpose of the thesis, data relevant to this case are collected in the empirical part. The grounded theory method is then used to establish that in order to confirm the main research question, three events must be found in the data, which must be chronologically consecutive for the relationship to hold. The first of these events is the conventional war, between the United States and Cuba. This event must be followed by a second event, the cessation of these hostilities by the United States for no other reason than the threat of nuclear war, in order to be confirmed. Finally, this second event must be followed by a third event, the use of economic sanctions as a new instrument of war. The thesis concludes that these three conditions occur chronologically in the data, so it is shown in this thesis that in this selected case the United States resorted to economic sanctions as a substitute for a conventional war with a state with which, because of their common relations, they normally wanted to wage a conventional war.

Klíčová slova

Ekonomické sankce

Jaderné zbraně

Konvenční válka

Keywords

Economic sanctions

Nuclear weapons

Conventional warfare

Title/název práce

Ekonomické sankce jako náhrada války
v jaderném věku

Economic Sanctions as a substitute for
war in nuclear age

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu, Mgr. Janu Ludvíkovi, Ph.D. za to, že mi odkryl téma jaderného odstrašování a dovedl mě svými radami k dokončení této práce. Zároveň bych rád poděkoval své rodině za podporu během studia.

Obsah

Úvod 2
Podnět pro vypracování 2
Hlavní pojmy 3
Ekonomické sankce 3
Jaderné zbraně 4
Přehled literatury 5
Výzkumný postup, metodologie..... 9
Volba případu 10
Vztahy Kuby, USA a Sovětského svazu 10
Kubánská revoluce 11
Vztah mezi Sovětským svazem a Kubou 12
Změna ideologie 13
Proti Spojeným státům 14
Washingtonská agrese 15
Vyloďení v zátocě Sviní..... 15
Operace Mongoose 16
Raketová krize 17
Sankce Spojených států vůči Kubě..... 19
Sankce jako nástroj změny režimu 20
Ekonomické sankce Spojených států po Karibské krizi..... 21
Rozhodovací proces po Karibské krizi..... 21
Analýza dat a odpověď na výzkumnou otázku 23
Limitní faktory výzkumu..... 26
Závěr..... 27
Summary..... 28
Použitá literatura..... 31

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá fundamentální změnou chování aktérů mocenské politiky na mezinárodním poli. Již od nepaměti spolu státy a jiné státní celky vedou války o převahu, území, nebo jiné faktory, které jsou pro každého jednotlivého aktéra důležité. Tyto války se až do nedávna, zhruba do období po druhé světové válce, vedly násilnou formou, zprvu mečem a potom jinými konvenčními prostředky. Tento způsob soupeření, válčení, ale doznal naprosto zásadního přerodu ve chvíli, kdy se svět dostal k jaderným zbraním. Přítomnost jaderných zbraní způsobila jakési vakuum, protože najednou existují státy, které se při válečném konfliktu mohou těmito zbraněmi úplně zničit, což není vyhlídka dobrá ani pro ty nejméně racionální aktéry. Kvůli této možnosti absolutního zničení jeden druhého, se počet válečných střetů, kde by figurovaly tyto „atomové státy“ dostal takřka na nulu.

Zároveň s vytvořením tohoto vakuu se do popředí dostává fenomén ekonomických sankcí. Stejně tak jako jaderné zbraně, i tento nový nástroj přelomovým způsobem mění mezinárodní politiku. Díky němu spolu státy mohou interagovat konfliktním způsobem, ale jsou schopné mnohem přesněji nastavit míru eskalace, kterou má tento nástroj vyvolat. Protože se jedná o poměrně inteligentní nástroj, dá se, jak použít ve velmi širokém spektru situací a žádaných reakcí, tak ale s sebou nese i problémy, které předchozí nástroje neměly, nebo na ně nebyly tak citlivé.

Tato práce se tedy, jak vyplývá z předchozích odstavců, bude snažit dokázat vztah, který by poukázal na to, jestli a jak ekonomické sankce nahrazují konvenční válku, mezi státy, které mají možnost se při neshodě úplně vyhladit z povrchu zemského, a zároveň poukázat na setrvávání války, jako nástroje, mezi státy, které se nebojí vzájemného vyhlazení.

Podnět pro vypracování

Podnětem pro vyhotovení této práce, byla domněnka, přesvědčení, že státy a velmoci, které disponují jadernými zbraněmi spolu i přes realitu vzájemně zaručeného zničení mají i přes tento fakt potřebu vést války, které ale už nemohou vést, jako po tisíciletí vojenskou silou, ale musejí se adaptovat na války nového typu. Tato domněnka není nová, vychází z takzvaného paradoxu stabilní nestability, termínu, který ve svých dílech popisuje například

Robert Jervis. Tento paradox v podstatě teoretizuje o tom, že státy, které si navzájem hrozí zničením jsou výrazně méně náchylné k válečnému konfliktu, ale zároveň jsou náchylnější k vedení menších konfliktů, nebo konfliktů nepřímých (Jervis, 1989).

Pro potřeby této práce, jsou jako jeden z nových způsobů vedení války hypoteticky vybrány ekonomické sankce. Ekonomické sankce jsou vybrány proto, že na rozdíl od dosavadních způsobů vedení jiné než konvenční války, jako například ozbrojené konflikty bez vlajek, internetového napadání, nebo informační války, mají sankce, pokud jsou použity správně zcela dramatický dopad na cílenou zemi tak, jak to ve své publikaci popisují již dříve zmínění Muller a Muller. Ekonomické sankce mohou mít tak dramatický dopad, že by se dalo polemizovat, jestli se, co se vlivu na cílený stát týče, nedaly srovnat právě s dnes již mezi státy disponujícími nukleárními zbraněmi zapovězenou válkou ozbrojenou.

Hlavní pojmy

Ekonomické sankce


[…]


Závěr

Práce si stanovila za cíl zodpovědět otázku, zda spolu státy, které si hrozí vzájemně ujištěným zničením vedou války ekonomickými sankcemi místo válek konvenčních. Jako případ pro dokazování bylo vybráno soupeření Kubánského režimu s podporou Sovětského svazu a Spojených států na území Kuby během období studené války. Práce na základě empirických dat dochází k závěru, že v tomto případě bylo překročeno k ekonomickým sankcím ze stejného důvodu, jako byla před nimi vedena válka, totiž ze snahy o změnu režimu na ostrově Kuba.

Již prezident Eisenhower urgoval nutnost vojenské operace na Kubě, v jeho snahách pokračoval i nový prezident Kennedy. Za jeho vlády ovšem podvratné operace, zejména operace Mongoose nepřinesly žádné výsledky. Stejně jako Mongoose nepřineslo výsledky ani invazní vylodění v zátocě Sviní. Spojené státy nakonec začaly brát výkružky Sovětského svazu vážně poté, co objevily na území Kuby jaderné hlavice. Po jejich objevení dochází k velké eskalaci vzájemných vztahů. Tuto eskalaci dokáže však Chruščov s Kennedym zvrátit a dohodnout se na pokračování v zájmenem soupeření bez jaderných zbraní. Tímto ale problém v podobě Castrovi vlády nezmizí. Pentagon ale nechce přijít o nově nalezenou společnou rétoriku se Sovětským svazem a uchýlí se na Kubě k válce ekonomickými sankcemi, které po Karibské krizi velmi zintenzivní a drží je další dekády.

Poukázání na existenci vztahu, mezi jadernými zbraněmi a ekonomickými sankcemi je přínosem pro stále ještě utvářející se diplomacii ve věku jaderného odstrašování. Řada vědních disciplín poukazuje na fakt, že státy spolu chtějí vést války, ať už pro svoji vlastní bezpečnost, prosperitu, nebo z řady dalších důvodů a chtějí je vést i v době jaderných zbraní. Je proto důležité se věnovat tomu, jak nakládat s nekonvenčním válčením, ať už z hlediska státní bezpečnosti, nebo mezinárodních vztahů a vyjednávání. Díky poznávání a popisování těchto nekonvenčních způsobů válčení bude možná svět lépe připraven na konflikty v mezinárodním prostoru a bude lépe vybaven jak k deeskalaci nevyhnutelných konfliktů budoucích, tak dosahování mocenských zájmů jinou než jadernou válkou.

Pro rozšíření práce a posílení její validity by bylo vhodné se dále věnovat zemím Latinské Ameriky, se kterými byli Spojené státy v konfliktu. Díky rozšíření výzkumu o tyto státy bude k dispozici lepší sbírka dat, ze kterých vyloučí nastavení zahraniční politiky Washingtonu k hostilním aktivitám zemí, které jej svou geografickou polohou ohrožovaly

za studené války. Dojde také k lepšímu pochopení toho, proč režim na Kubě odolal tlaku Spojených států, nejen při přetahování se Sovětským svazem, ale i během dekády trvajících zdrcujících ekonomických sankcí.

Zajímavou událostí i pro tuto práci je aktuálně probíhající válka Ruska proti Ukrajině (2022), vzhledem k tomu, jak tato práce nakládá s metodologií se dá říci, že pokud nalezený vztah platí, je konvenční válka stále řešením konfliktů, mezi státy, které oba nedisponují jadernými zbraněmi. Pro tuto práci je i relevantní zkoumání aktuálně používaných ekonomických sankcí a mezinárodních záruk. Ukrajina, stejně tak jako Kuba měla do určité míry, ovšem ne stejně, záruky třetích států o obraně při napadení. Tyto záruky však v případě Ukrajiny nebyly naplněny, bylo by proto přínosné dále zkoumat sílu závazků mezi nukleárními státy a jejich spojenci, kteří nukleární potenciál nemají.

Summary

The thesis set out to answer the question of whether states that threaten each other with assured destruction wage wars with economic sanctions instead of conventional wars. The rivalry of the Cuban regime, with the support of the Soviet Union and the United States, on Cuban territory during the Cold War period was chosen as a case for proof. Based on empirical data, the thesis concludes that economic sanctions were resorted to in this case for the same reason that the war before it was waged, namely, in an effort to bring about regime change on the island of Cuba.

Pointing out the existence of a relationship between nuclear weapons and economic sanctions is a boon for the still-forming diplomacy in the age of nuclear deterrence. A number of scholarly disciplines point to the fact that states want to wage wars with each other, whether for their own security, prosperity, or a host of other reasons, and they want to wage them in the age of nuclear weapons. It is therefore important to look at how to deal with unconventional warfare, whether from the perspective of national security or international relations and negotiations. By learning about and describing these unconventional modes of warfare, perhaps the world will be better prepared for conflicts in the international arena and better equipped both to de-escalate inevitable future conflicts and to achieve power interests by means other than nuclear war.

To expand the work and enhance its validity, it would be useful to continue to focus on Latin American countries with which the United States has been in conflict. By expanding the

research to include these countries, a better collection of data will be available to show Washington's foreign policy settings toward the hostilities of countries that threatened it with their geographic location during the Cold War. There will also be a better understanding of why the regime in Cuba resisted U.S. pressure, not only in its tug-of-war with the Soviet Union, but also during a decade of crushing economic sanctions.

An interesting event for this thesis as well is Russia's currently ongoing war against Ukraine (2022); given the way this thesis handles methodology, it can be said that if the relationship found holds, conventional war is still a solution to conflict, between states that do not both possess nuclear weapons. Also relevant to this thesis is the examination of the economic sanctions and international guarantees currently in use. Ukraine, like Cuba, had to some extent, but not equally, third state guarantees of defence in the event of an attack. However, these assurances were not fulfilled in the case of Ukraine, so it would be beneficial to further examine the strength of the commitments between nuclear states and their non-nuclear allies.
