**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)

POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku Jan Kofroň

Pracoviště IPS/KP

Posudek Oponent/ka

Jméno a příjmení autora/ky BP: Ondřej Daňhel

Název BP: Ekonomické sankce jako náhrada války v jaderném věku

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? B
Jazyková a stylistická úroveň práce C
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu E
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků Zvolte položku.
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.
Celkové hodnocení formální stránky práce D

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Po formální stránce je větší část práce bez problémů, jenže pak existují části práce, které jsou v lepším případě odbyté. Např. je trochu zarážející, že kapitoly nejsou číslovány (nevnámám to jako fatální chybu, ale dojem z práce to určitě neprospívá). Jazyk je občas šroubovaný, stylisticky podprůměrný, spíše znesnadňující pochopení autorových myšlenek (občas se objeví chba ve shodě podnětu s přísudkem apod.). Jsou pasáže, kde práce adekvátně pracuje s existující literaturou, a pak jsou pasáže, kde vůbec. V metodologické sekci nás autor seznámí s tím, že využívá ukotvenou teorii

(tím si mimochodem nejsem moc jist), ale odkaz k této metodě, či příkladům prací s touto metodou chybí. Když zmiňuji literaturu, je třeba poznamenat, že řada položek v literatuře není uvedena ve standardním formátu. Občas jde o drobnosti, ale např. „Kissinger, H. (1957). Nuclear Weapons and Foreign Policy, etc., či Hunt, M. H. (2016). The world transformed: 1945 to the present.“ Je záznam, který již problematický je. Elektornické zdroje (v případě Britaniky bez odkazu), již působí vysloveně chaoticky a nepříliš informativně. Zkrátka, některé části práce vypadají, jako by se autor v určitý moment dostal do časové tísně a kvalita zpracování těchto částí je na hraně toho, co lze u BP akceptovat.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá B
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky A
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku C
Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky B
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) E
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B
Celkové hodnocení obsahové úrovně D

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Práce řeší bezesporu zajímavé téma. Základní postup řešení je poměrně explicitní a řekl bych rozumný. Určitý problém (krom výše již zmíněné metodologické kapitoly) vidím v tom, že existuje určitý rozpor mezi Názvem práce, tím, co autor tvrdí, že bude řešit a tím, co skutečně řeší. Název práce se změřuje na volbu substitut válka – ekon. Sankce. V některých částech práce však autor mluví o konvenční válce, nikoli o válce obecně. Přitom však v případě Kuby zmiňuje operace diverzního charakteru (ty nelze označit za konvenční válku). Přitom tato distinkce může být podstatná – JZ skutečně mohou vést ke snaze nahrdit konvenční válku ekon. sankcemi, to se však nemusí týkat např. diverzních akcí. Nakolik zde jde o problém metodologický a nakolik je na vině spíše nižší kvalita autorova projevu neumím posoudit. Dovolím si ještě poznamenat, že práce fakticky směřuje ke kontrafaktuální otázce – „kdyby nebylo JZ, USA by využily i po fiasku v Zátocě svíní konvenční vojenskou sílu ke změně režimu“. To je dle mého centrální otázka práce a je možná škoda, že problém nebyl takto formulován od začátku. Závěry autora jsou z mého pohledu celkem přesvědčivé, byť bych zopakoval, že si nejsem jist nakolik se bavíme o konvenční válce, či válce obecně. Dovolím si poznamenat, že bych v metodologické sekci čekal hlubší diskusi alternativních případů – př. SSSR vs. Čína 1969 apod. Tím nechci říci, že by výběr Kuby byl chybný, spíše by bylo dobré explicitněji daný případ zasadit do existujícího vzorku potenciálně zajímavých případů. Finálně, očekával bych explicitní a důkladné navázání výsledků práce k existující literatuře – otázka ne/možnosti vést válku v podmínkách MAD vystupuje v literatuře IR poměrně hojně (viz např. Waltz vs. Mearsheimer).

- 4) **Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!),** celkový dojem z práce s vyzdvižením silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). **Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.**

Práce se zabývá relevantním tématem. Základní postup řešení považuji za smysluplný. Na práci je však vidět, že se autor zřejmě dostal do poměrně velké časové tísně a některé formální náležitosti práce si pohybují na hraně standardu BP. Některé metodologické a konceptuální nejasnosti (válka vs. konvenční a nekonvenční válka apod.) mohou být spíše produktem nedostatku času na finální revizi, přesto v práci působí pro vnějšího čtenáře nepříjemný chaos. Co bezesporu chybí je hlubší teoretická reflexe vztahující výsledky práce k existujícím debatám IR.

- 5) **Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:**

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě **nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: D

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Z práce mám vysloveně rozporuplné pocity. Základní nastavení výzkumu mi přijde relevantní a dobře uchopené. Některé řemeslné aspekty jsou však krajně problematické.

Datum: 28. 5. 2022

Podpis: _____